

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)  
- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

MUNICÍPIO DE JUNDIAI  
6º BIMESTRE DE 2006

Valores expressos em R\$

RECEITAS	Previsão anual		6º BIMESTRE		Acumulado		
	Inicial	Atualizada	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	a realizar
<b>Receitas Correntes (A)</b>	<b>592.066.692,00</b>	<b>625.757.315,45</b>	<b>103.840.500,63</b>	<b>103.840.500,63</b>	<b>608.867.114,59</b>	<b>608.867.114,59</b>	<b>16.890.200,86</b>
Tributárias	165.250.000,00	165.964.285,89	21.518.411,85	21.518.411,85	154.324.771,79	154.324.771,79	11.639.514,10
Impostos	149.500.000,00	150.214.285,89	20.468.896,59	20.468.896,59	140.204.456,81	140.204.456,81	10.009.829,08
IPTU	50.000.000,00	50.000.000,00	3.147.047,25	3.147.047,25	45.330.306,62	45.330.306,62	4.669.693,38
ISSQN	74.000.000,00	74.000.000,00	12.349.671,89	12.349.671,89	71.836.532,57	71.836.532,57	2.163.467,43
ITBI	7.500.000,00	8.214.285,89	1.424.809,00	1.424.809,00	8.214.285,89	8.214.285,89	0,00
IRRF	18.000.000,00	18.000.000,00	3.547.368,45	3.547.368,45	14.823.331,73	14.823.331,73	3.176.668,27
Taxas	15.750.000,00	15.750.000,00	1.049.515,26	1.049.515,26	14.133.687,67	14.133.687,67	1.616.312,33
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.372,69	-13.372,69	13.372,69
Contribuições	25.110.000,00	34.560.644,51	8.071.697,23	8.071.697,23	34.560.644,51	34.560.644,51	0,00
Patrimoniais	25.529.038,00	37.744.851,84	6.169.970,15	6.169.970,15	37.744.851,84	37.744.851,84	0,00
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	16.410.000,00	16.410.000,00	2.854.433,07	2.854.433,07	15.119.606,34	15.119.606,34	1.290.393,66
Transferências Correntes	353.823.690,00	365.133.569,21	65.276.118,09	65.276.118,09	365.133.569,21	365.133.569,21	0,00
(-) Contas Redutoras (ICMS,FPM,IFI Exp)	(34.282.500,00)	(34.282.500,00)	(6.642.016,72)	(6.642.016,72)	(34.249.086,83)	(34.249.086,83)	33.413,17
Outras Receitas Correntes	40.226.464,00	40.226.464,00	6.591.886,96	6.591.886,96	36.232.757,73	36.232.757,73	3.993.706,27
<b>Receitas de Capital (B)</b>	<b>9.510.000,00</b>	<b>11.171.409,95</b>	<b>1.830.508,89</b>	<b>1.830.508,89</b>	<b>9.839.342,82</b>	<b>9.839.342,82</b>	<b>1.332.067,13</b>
Operações de Crédito	1.560.000,00	2.941.922,73	0,00	0,00	2.941.922,73	2.941.922,73	0,00
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	1.560.000,00	2.941.922,73	0,00	0,00	2.941.922,73	2.941.922,73	0,00
Alienação de Bens	230.000,00	459.374,87	2.084,10	2.084,10	459.374,87	459.374,87	0,00
Amortização de Empréstimos	1.050.000,00	1.091.059,35	188.205,16	188.205,16	1.091.059,35	1.091.059,35	0,00
Transferências de Capital	6.670.000,00	6.670.000,00	1.640.219,63	1.640.219,63	5.337.932,87	5.337.932,87	1.332.067,13
Outras Receitas de Capital	0,00	9.053,00	0,00	0,00	9.053,00	9.053,00	0,00
<b>RECEITA TOTAL (A+B)</b>	<b>601.576.692,00</b>	<b>636.928.725,40</b>	<b>105.671.009,52</b>	<b>105.671.009,52</b>	<b>618.706.457,41</b>	<b>618.706.457,41</b>	<b>18.222.267,99</b>
<b>DESPESAS</b>	<b>Dotação Anual</b>	<b>Atualizada</b>	<b>6º BIMESTRE</b>		<b>Acumulado</b>		
<b>Categoria Econômica/Natureza</b>	<b>Inicial</b>	<b>Atualizada</b>	<b>Empenhado</b>	<b>Liquidado</b>	<b>Empenhado</b>	<b>Liquidado</b>	<b>A empenhar</b>
<b>Despesas Correntes (C)</b>	<b>494.844.498,00</b>	<b>518.035.244,22</b>	<b>82.210.146,60</b>	<b>95.825.292,65</b>	<b>476.508.579,19</b>	<b>449.704.643,36</b>	<b>41.526.665,03</b>
Pessoal/Encargos Sociais	256.371.180,00	246.430.886,13	52.508.904,42	52.454.231,92	225.210.614,38	225.027.446,38	21.220.271,75
Juros/Encargos da Dívida Interna	23.277.000,00	22.385.563,00	200,00	3.561.100,86	21.336.112,47	20.116.425,42	1.049.450,53
Juros/Encargos Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	215.196.318,00	249.218.795,09	29.701.042,18	39.809.959,87	229.961.852,34	204.560.771,56	19.256.942,75
<b>Despesas de Capital (D)</b>	<b>103.749.745,00</b>	<b>123.567.047,21</b>	<b>18.491.714,14</b>	<b>8.679.187,27</b>	<b>79.278.876,65</b>	<b>50.564.308,84</b>	<b>44.288.170,56</b>
Investimentos	66.504.745,00	88.114.047,21	18.235.469,81	6.761.008,48	68.829.577,07	40.187.603,93	19.284.470,14
Inversões Financeiras	26.790.000,00	24.790.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	24.790.000,00
Amortização da Dívida	10.455.000,00	10.663.000,00	256.244,33	1.918.178,79	10.449.299,58	10.376.704,91	213.700,42
Amortização do Refin. Dív. Mobil.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Amortizações	10.455.000,00	10.663.000,00	256.244,33	1.918.178,79	10.449.299,58	10.376.704,91	213.700,42
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Reserva de Contingência (E)</b>	<b>2.982.449,00</b>	<b>1.977.405,41</b>					
<b>DESPESA TOTAL (C+D)</b>	<b>598.594.243,00</b>	<b>641.602.291,43</b>	<b>100.701.860,74</b>	<b>104.504.479,92</b>	<b>555.787.455,84</b>	<b>500.268.952,20</b>	<b>85.814.835,59</b>
<b>SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B-C-D)</b>	<b>2.982.449,00</b>	<b>-4.673.566,03</b>	<b>4.969.148,78</b>	<b>1.166.529,60</b>	<b>62.919.001,57</b>	<b>118.437.505,21</b>	

João Fernando Chaves Rodrigues

Ednéia C. Marques Causa

Leandro Palmarini